Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации

в сфере образования по состоянию на 01 апреля 2024 года.

Раздел 1. Нормативно – правовые акты.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

1.  Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 07.марта 2024 года № 150 «О

внесении изменения в Порядок заполнения, учета

и выдачи аттестатов об основном общем и

среднем общем образовании и их дубликатов,

утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 5 октября

2020 года № 546»

Скорректированы особенности заполнения и выдачи в 2023/24, 2024/25, 2025/26

учебных годах аттестатов об основном общем и среднем общем образовании,

применяемые в связи с принятием в состав РФ новых регионов

Изменения в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и

среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный приказом

Минпросвещения России от 5 октября 2020 г. N 546, внесены в целях реализации

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ, которым закреплены особенности

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в новых субъектах

РФ.

Приказ действует до 1 января 2027 года.
2.  Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации 07 марта 2024 года № 151 «О

внесении изменений в Порядок и условия выдачи

медалей «За особые успехи в учении" I и II

степеней, утвержденные приказом Министерства

просвещения Российской Федерации

от 29 сентября 2023 года № 730»

На 2024 год установлены особенности выдачи медалей "За особые успехи в учении" I

и II степеней лицам, обучавшимся на территориях новых регионов РФ

Так, в 2024 году лицам, обучавшимся в образовательных организациях,

расположенных на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, или

лицам, обучавшимся в указанных организациях и принятых начиная с 2021/22 учебного

года на обучение в образовательные организации, расположенные на территории иных

субъектов РФ, завершившим обучение по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам среднего общего образования и прошедшим ГИА в форме

промежуточной аттестации:

- медаль "За особые успехи в учении" I степени вручается при наличии итоговых

оценок "отлично" по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне

среднего общего образования;

- медаль "За особые успехи в учении" II степени вручается при наличии итоговых

отметок "отлично" и не более двух отметок "хорошо" по учебным предметам учебного

плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования.

Приказ вступает в силу с 20 апреля 2024 года.
3.  Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 21 февраля 2024 года № 119

«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2

к приказу министерства просвещения Российской

Внесены изменения в федеральный перечень учебников, допущенных к

использованию при реализации образовательных программ.

Изменения коснулись федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

Федерации от 21 февраля 2022 года № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления

предельного срока использования исключенных

учебников»

образовательных начального, основного и среднего общего образования, а также

предельных сроков использования учебников, содержавшихся в прежнем федеральном

перечне и не включенных в новый перечень.

В частности, в федеральный список учебников были добавлены учебники с

углубленным изучением предметов с 1 класса; некоторые учебные пособия переведены

в разряд учебников; в перечне остались только единые государственные учебники по

истории для 10 и 11 классов; из перечня исключены учебники, у которых истек

предельный срок использования в 2023 году.

Приказ вступил в силу с 22 марта 2024 года.

4.  Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 марта 2024 года № 195 «О

внесении изменения в количество проходных

баллов, необходимое для участия в

заключительном этапе всероссийской олимпиады

школьников 2023/2024 учебного года по

общеобразовательным предметам, утвержденное

приказом министерства просвещения Российской

Федерации от 27 февраля 2024 г. № 127»

Внесены дополнения в приказ министерства просвещения Российской Федерации

от 27 февраля 2024 года № 127, устанавливающий количество проходных баллов

по общеобразовательным предметам, необходимое для участия в заключительном этапе

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года.

Изменениями также установлено необходимое количество проходных баллов

для 9 - 11 классов по географии, технологии (по нескольким профилям), биологии,

литературе, основам безопасности жизнедеятельности, английскому языку, физической

культуре.

Приказ вступил в силу с 27 марта 2024 года.
5.  Приказ Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 05 февраля 2024 г. № 157

«О внесении изменений Порядок аккредитации

граждан в качестве общественных наблюдателей

при проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего

образования, всероссийской олимпиады

школьников и олимпиад школьников,

утвержденный приказом Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки

от 26 августа 2022 г. № 924»

Приказом Рособрнадзора в подпункте "а" подпункта 2 пункта 3 Порядка

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении

государственной итоговой аттестации (утвержден приказом Рособрнадзора

от 26 августа 2022 г. № 924) слово «конфликтной» заменено словом «апелляционной».

Приказ вступил в силу с 09 марта 2024 года.

6.  Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 19 марта 2024 года №171

«О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской

Внесены изменения в федеральные образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования
В частности, предусмотрено, что с 1 сентября 2025 года в соответствии с учебным

планом основного общего образования учебный предмет «Обществознание» изучается в

https://fgbu-ac.ru/search/detail.php?ELEMENT_ID=21084

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и

среднего общего образования»

9 классе, общее количество рекомендованных учебных часов составляет 34 часа, по 1

часу в неделю при 34 учебных неделях.
Минпросвещения утвердило поправки к школьным программам:

- актуализированы федеральные рабочие программы по предметам «Литература» и

«География» (в связи с изменившейся геополитической обстановкой);

- название учебного предмета «Технология» меняется на «Труд (технология)»;
- вводится учебный курс «История нашего края» и исключается предметная область

«Основы духовно-нравственной культуры народов России» и соответствующий

учебный предмет, курс «Введение в новейшую историю России»;
- уточняются рабочие программы по учебному предмету «Обществознание» на

уровнях основного общего и среднего общего образования;
- в программе учебного предмета «Физическая культура» расширено количество

модулей по отдельным видам спорта.

Изменения по учебным предметам «История» и «Обществознание» вступают в силу

с 1 сентября 2025 года и применяются при приеме на обучение по программам

основного и среднего общего образования с 2025/26 учебного года.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Раздел 2. Информационные письма.

№

п/п

Название

информационного письма
Краткое содержание информационного письма

1.  Письмо Министерства просвещения

Российской Федерации от 01 марта

2024 года № 03-ПГ-МП-4904

«О рассмотрении обращения»

Разъяснен вопрос о возможности прохождения государственной итоговой аттестации без

предъявления паспорта

Заявления об участии в ГИА-9/ГИА-11 подаются обучающимися лично при предъявлении

документов, удостоверяющих личность, или их родителями (при предъявлении документов,

удостоверяющих личность), или уполномоченными лицами (при предъявлении документов,

удостоверяющих личность, и доверенности).

Допуск участников ГИА-9/ГИА-11 в пункт проведения экзамена (далее - ППЭ) осуществляется

при наличии у них документов, удостоверяющих личность, и при наличии их в списках

распределения в данный ППЭ.

Сообщается, что в случае отсутствия у участника ГИА документа, удостоверяющего личность,

при наличии его в списках распределения в данный ППЭ он допускается в ППЭ после

подтверждения его личности сопровождающим.

2.  Письмо Федеральной службы по

надзору в сфере образования

и науки от 04 марта 2024 года

№ 04-55 «Об организации и

проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего

образования и среднего общего

образования».

В письме Рособрнадзора даны разъяснения особенностей проведения ГИА в 2024 году для

граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с

недружественными действиями иностранных государств, установленные приказом

Минпросвещения и Рособрнадзора от 31.01.2024 № 59/137.

Письмом уточнены две категории лиц, на которых распространяются указанные Особенности,

а также отмечено, в частности, следующее:

- для прохождения ГИА-9/ГИА-11 в соответствии с Особенностями необходимо наличие

документального подтверждения отнесения участников ГИА-9/ГИА-11 к одной из категорий;

- обучающиеся обеих категорий вправе согласно Особенностям по своему выбору пройти

ГИА-9/ГИА-11 в формах, установленных Порядком ГИА-9 (Приказ Минпросвещения России

№ 232, Рособрнадзора № 551 от 04.04.2023) или Порядком ГИА-11 (Приказ Минпросвещения

России № 233, Рособрнадзора № 552 от 04.04.2023), или в форме промежуточной аттестации,

результаты которой также являются основанием для выдачи аттестата об основном общем

образовании/аттестата о среднем общем образовании;

- на указанные категории граждан распространяется возможность пересдачи обучающимся

полученного «незачета» за итоговое собеседование, итоговое сочинение (изложение),

но не более двух раз;

- обучающиеся, проходившие в 2024 году ГИА-11 в форме промежуточной аттестации,

не могут в этом же году участвовать в ЕГЭ;

- при отсутствии возможности сдачи ЕГЭ и ОГЭ за пределами территории Российской

Федерации участие в ОГЭ и ЕГЭ может быть обеспечено на территории Российской Федерации,

дистанционное участие в ОГЭ и ЕГЭ не предусмотрено.

Опубликовано 04 марта 2024 года.
3.  Письмо Федеральной службы по

надзору в сфере образования

и науки от 04 марта 2024 года

№ 02-70 «О прохождении ГИА

и получении документов об

образовании лицами, являющимися

участниками СВО».

В письме Рособрнадзором даны разъяснения по вопросу порядка прохождения ГИА

и получения документов об образовании участниками СВО.

Обучающиеся в российских школах, прервавшие обучение в связи с невозможностью прибыть

в РФ для прохождения ГИА (причиной может являться в том числе нахождение

в зоне СВО), могут пройти ГИА в форме промежуточной аттестации в соответствии

с особенностями проведения ГИА в 2024 году, установленными Приказом Минпросвещения

России № 59, Рособрнадзора № 137 от 31.01.2024.

В таком случае указанные граждане подают заявления лично на основании документов,

удостоверяющих личность и подтверждающих участие в СВО, или через уполномоченных лиц.

Заявления необходимо подать в образовательные организации, в которых обучающиеся

осваивают (осваивали) образовательные программы основного общего или среднего общего

образования

Опубликовано 05 марта 2024 года.
4.  Письмо Министерства науки  В письме Министерства науки и высшего образования Российской Федерации даны

и высшего образования Российской

Федерации от 18 марта 2024 года

№ МН-19/235 «О направлении

информации».

разъяснения о размещении образовательными организациями на своих сайтах информации

о реализации образовательных программ с применением исключительно электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий.

Согласно абзацу первому пункта 11 Правил применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 11 октября 2023 г. № 1678,                при принятии

образовательной организацией решения о реализации в следующем учебном году

образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий необходимо разместить такую информацию на официальном сайте

организации не позднее 1 мая текущего учебного года.

Указанная норма вступает в силу с 1 сентября 2024 года, однако образовательные организации

вправе разместить данную информацию до 1 мая 2024 года.

Отмечено также, что указанная норма применяется при реализации образовательных программ

с применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий.

Опубликовано 19 марта 2024 года.

https://fgbu-ac.ru/search/detail.php?ELEMENT_ID=17309
https://fgbu-ac.ru/search/detail.php?ELEMENT_ID=17309